
25 | OPR|Editais | Jornal O Paraná
Quarta-feira, 28 de novembro de 2018 edital@oparana.com.br

Edição 12.964



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1084 - ANO: XIII 2Pág(s) 
  

    Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 733, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 05/2018, de 05/01/2018, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- José Carlos de Oliveira, férias 30 dias, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, 
Nível 3, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período 
aquisitivo de 19.07.2017 a 19.07.2018 com efeitos retroativos a 08.11.2018; 
- Maria Roseneis Lima dos Reis, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Chefe 
de Divisão de Recursos Humanos, CC 09, lotada na Secretaria da 
Administração, referente ao período aquisitivo de 01.06.2015 a 01.06.2016, com 
efeitos retroativos a 22.11.2018; 
- Rafael Smania, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Mecânico de Veículos 
Leves, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe II, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período aquisitivo 
de 21.08.2017 a 21.08.2018, com efeitos retroativos a 22.11.2018;  
- Sandra Regina Silva Capana, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe de 
Divisão de Licitação, CC 09, lotada na Secretaria da Administração, referente ao 
período aquisitivo de 01.07.2015 a 01.07.2016, com efeitos a partir de 
10.12.2018; e  
- Vanderlei da Silva Sampaio, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assistente 
de Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, 
Classe XI, Grau A, Nível 9, lotado nos Encargos Gerais do Município, referente 
ao período aquisitivo 01.07.2009 a 01.07.2010, com efeitos retroativos a 
26.11.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 28 de novembro de 2018.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 734, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 05/2018, de 05/01/2018, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Adelson Souza de Melo, férias 30 dias, ocupante do cargo de Odontólogo, 
Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe I, Grau A, Nível 17, lotado na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.03.2016 a 01.03.2017 
com efeitos retroativos a 11.09.2018; 
- Fabio Henrique Albuquerque de Jesus, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Psicólogo, Grupo Ocupacional Profissional, Classe I, Grau A Nível 2, lotado na 
Secretaria da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 31.12.2015 a 
31.12.2016, com efeitos a partir de 26.12.2018; 
- Juliana Maria de Oliveira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau 
A, Nível 2, lotada nos Encargos Gerais do Município, referente ao período 
aquisitivo de 01.04.2015 a 01.04.2016, com efeitos retroativos a 01.11.2018; e 
- Lenimar Leite Beckauser, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau 
A, Nível 2, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, referente ao 
período aquisitivo 01.07.2017 a 01.07.2018, com efeitos retroativos a 
23.11.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 28 de novembro de 2018.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 4239/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 241/2018 
Objeto: Contratação de serviços de comunicação de dados e formação de redes 
privativas e acesso à internet, pelo período de doze meses, bem como o 
fornecimento de todo o material necessário para a instalação, que serão 
utilizados para a composição da rede corporativa do município de Ubiratã, de 
acordo com as especificações e condições constantes no Termo de Referência. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 11 de dezembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 27 de novembro de 2018. 

ANTÔNIO HIDERALDO MAGRON  
Pregoeiro, nomeado pela Portaria 232/2018. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4202/2018 
PREGÃO Nº 218/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de jalecos 
destinados a Secretaria de Saúde. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 21 de novembro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 23 de novembro de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. T M Q OLIVEIRA CONFECÇÕES EIRELLI 
5.1.1. CNPJ nº 28.151.415/0001-85 

5.1.2. VALOR GLOBAL R$-2.130,00 (dois mil cento e trinta reais). 
Ubiratã - Paraná, 23 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4202/2018 
PREGÃO Nº 218/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de materiais 
diversos destinados ao município. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 187/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: T M Q OLIVEIRA CONFECÇÕES EIRELLI, CNPJ n.º 
28.151.415/0001-85. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-2.130,00 (dois mil cento e trinta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23.11.2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1643 
Categoria: 339030100000 
Descrição da Despesa: material odontológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: 9.550,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 23 de novembro de 2018. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4207/2018 
PREGÃO Nº 222/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de gasolina 
comum e etanol destinado aos veículos da frota municipal. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 23 de novembro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 26 de novembro de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. B.C. COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. 
5.1.1. CNPJ Nº 02.779.501/0001-43 
5.1.2. VALOR GLOBAL R$ 673.450,00 (Seiscentos e setenta e três mil 
quatrocentos e cinquenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 26 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4207/2018 
PREGÃO Nº 222/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de gasolina 
comum e etanol destinado aos veículos da frota municipal. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 188/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ N.º 
76.950.096/0001-10. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


56 4ª feira 28/Nov/2018  - Edição nº 10323

Umuarama

Ubiratã

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 176/2018

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA 
DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS  E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE , COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA MICRO EM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIA-
DAS NA MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE UMUARAMAO MUNICÍ-
PIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor, encontra-se 
aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA PRESEN-
CIAL, para o seguinte:

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios 
(não perecíveis), para atendimento do PNAE (Programa Nacional de Alimentação 
Escolar), para o ano letivo de 2019, deste Município.

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: 13/12/2018 
– HORÁRIO: DAS 08:00 ÁS 08:45 HORAS

DATA DA ABERTURA: 13/12/2018 – HORÁRIO: 09:00 HORAS	

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal 
nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014 e  Lei Municipal 
nº. 4.201/17.

O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMU-
ARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de 
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. 
Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVI-
SÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, 
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 
RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

123622/2018

123630/2018

 124029/2018

124030/2018

Tupãssi

Tuneiras do Oeste

MUNICÍPIO DE TUPÃSSI 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO 
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, nos itens de contratação cujo valor seja 
de até R$ 80.000,00, conforme o disposto art. 48, I, LC 123/2006. Para os 
itens em que a sua soma total for superior a R$ 80.000,00 fica aberta a 
participação para todas as empresas, independente do enquadramento do 
regime de tributação. Não comparecendo nenhuma empresa para 
participação, conforme enquadramento no disposto, art. 48, I, LC 123/2006, 
fica aberta a participação para todas as empresas, independente do 
enquadramento do regime de tributação. 
Processo Licitatório nº 99/2018 
Aviso Pregão Presencial nº 55/2018 
OBJETO: Registro de preços visando à contratação de empresas especializadas 
no fornecimento de peças genuínas, originais ou 1ª linha, e, na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos automotores e 
equipamentos diversos que compõem a Frota deste Município. O prazo de 
entrega e ou execução será por um período de 12 meses a contar da assinatura da 
Ata. Tudo conforme especificado no Anexo VIII - Termo de Referência e no 
Anexo IX – Relação de veículos e equipamentos. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta 
mil reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Maior percentual global de desconto - peças e 
serviços - por lote. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 09:00 horas do dia 11/12/18 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 27 de novembro de 2018. 
Ailton Caeiro da Silva 
Prefeito Municipal de Tupãssi 

 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE TUPÃSSI 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICRO 
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, nos itens de contratação cujo valor seja 
de até R$ 80.000,00, conforme o disposto art. 48, I, LC 123/2006. Para os 
itens em que a sua soma total for superior a R$ 80.000,00 fica aberta a 
participação para todas as empresas, independente do enquadramento do 
regime de tributação. Não comparecendo nenhuma empresa para 
participação, conforme enquadramento no disposto, art. 48, I, LC 123/2006, 
fica aberta a participação para todas as empresas, independente do 
enquadramento do regime de tributação. 
Processo Licitatório nº 99/2018 
Aviso Pregão Presencial nº 55/2018 
OBJETO: Registro de preços visando à contratação de empresas especializadas 
no fornecimento de peças genuínas, originais ou 1ª linha, e, na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos automotores e 
equipamentos diversos que compõem a Frota deste Município. O prazo de 
entrega e ou execução será por um período de 12 meses a contar da assinatura da 
Ata. Tudo conforme especificado no Anexo VIII - Termo de Referência e no 
Anexo IX – Relação de veículos e equipamentos. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta 
mil reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Maior percentual global de desconto - peças e 
serviços - por lote. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 09:00 horas do dia 11/12/18 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 27 de novembro de 2018. 
Ailton Caeiro da Silva 
Prefeito Municipal de Tupãssi 

 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE TUNEIRAS DO OESTE 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2018. 
 
O MUNICÍPIO de TUNEIRAS DO OESTE, torna público que às 08:30 
horas do dia 11/12/2018, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Tuneiras do Oeste, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço,  de acordo com as especificações do edital, para aquisição 
de:  

OBJETO QUANTIDADE 
VALOR 

TOTAL R$ 
PRAZO 
(DIAS) 

Automóvel Hatch 01 50.990,00 60 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro José Vinícius Cuareli Alécio, Paraná, 
Brasil - Telefone: (044) 3653 - 1301 - E-mail licita.tuneiras@gmail.com. A 
Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Rua Santa 
Catarina, 409 - Centro, em Tuneiras do Oeste, das 07:30 às 17:00 horas. 

 
Tuneiras do Oeste, 27 de novembro de 2018. 

 
José Vinícius Cuareli Alécio 

Pregoeiro 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNEIRAS DO OESTE  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº /014 – 2018 
 
O MUNICÍPIO DE TUNEIRAS DO OESTE, através da Comissão 
Permanente de licitação, com autorização do Prefeito Municipal, Taketoshi 
Sakurada, torna público que fará realizar, às 08:30 horas do dia 14 de 
dezembro  do ano de 2018, na Sede da Prefeitura Municipal de Tuneiras do 
Oeste, localizada na Rua Santa Catarina,  n° 409  em Tuneiras do Oeste , 
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço 
global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

 
Local do objeto 

 
Objeto 

 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Distrito de Marabá Capela Mortuária 95,40 m2 180 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail licita.tuneiras@gmail.com. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone 44-3653-1301. 
 
                                             Tuneiras do Oeste, 27 de novembro de 2018. 

                                              José Vinícius Cuareli Alécio - Pres. da Comissão 
 

 

 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 4239/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 241/2018

Objeto: Contratação de serviços de comunicação de dados e formação de 
redes privativas e acesso à internet, pelo período de doze meses, bem como 
o fornecimento de todo o material necessário para a instalação, que serão 
utilizados para a composição da rede corporativa do município de Ubira-
tã, de acordo com as especificações e condições constantes no Termo de 
Referência. Tipo: Menor Preço, Global. Data de abertura: 11 de dezembro 
de 2018, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubira-
tã - Paraná, 27 de novembro de 2018.

Antônio Hideraldo Magron.
Pregoeiro, nomeado pela Portaria 232/2018.

123807/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
1029755618

Documento emitido em 28/11/2018 10:17:20.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10323 | 28/11/2018 | PÁG. 56

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




